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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na finanční produkty podporované státem. Tyto produkty

jsou zvýhodněny státním příspěvkem či daňovým odpočtem na rozdíl od ostatních

finančních produktů. Jedná se o stavební spoření, hypoteční úvěr, životní pojištění

a doplňkové penzijní spoření či penzijní připojištění. Jejich hlavní význam je umožnit

uživatelům zajistit společensky potřebné aktivity, jako je obstarání vlastního bydlení,

zabezpečení se na stáří a pojištění se v případě nemoci či smrti. Dále nabízí různé formy

investování, spoření, krytí rizik a půjčování finančních prostředků. Téma finančních

produktů je významné i pro stát, jelikož například důchodový systém není

z dlouhodobého hlediska udržitelný.

Cílem diplomové práce je definovat jednotlivé finanční produkty se státní podporou

v České republice. Následně budou teoretická východiska srovnávána se současným

stavem finančních produktů s podporou státu ve vybraných zemích Evropské unie. Poté

budou jednotlivé finanční produkty demonstrovány na jednotlivých příkladech.

V první kapitole teoretické části jsou prvotně představeny jednotlivé produkty

finančních produktů se státní podporou. U každého z nich bude následně nastíněn jeho

vznik a historický vývoj, systém fungování, legislativní úprava a následně bude detailně

popsána poskytovaná státní podpora.

V další části diplomové práce je popsáno stavební spoření. Pojednává o jednotlivých

fázích a fungování stavebního spoření. Dále byla definována legislativa, která tento

finanční produkt upravuje. Nejdůležitější část této kapitoly je objasnění fungování státní

podpory a možného snížení daňového základu.

Druhá kapitola je věnovaná hypotečnímu úvěru a úzce navazuje na určitá témata, která

byla definována již v kapitole stavebního spoření. Zabývá se jednotlivými druhy

hypotečního úvěru, systémem a jednotlivými fázemi. Dále je objasněno, jak zástavní

právo souvisí s hypotečním úvěrem. V neposlední řadě je zmíněno, jak v tomto případě

funguje státní podpora.

Ve třetí části diplomové práce lze naleznout problematiku doplňkového penzijního

spoření a penzijního připojištění. Zabývá se historickým vývojem, systémem fungování

a legislativou. Státní podpora je v tomto případě poskytována formou státního

příspěvku, daňového odpočtu a příspěvku od zaměstnavatele.
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Čtvrtá kapitola pojednává o životním pojištění, která zároveň popisuje i možnou úzkou

spojitost s hypotečním úvěrem. V tomto oddílu jsou vysvětleny jednotlivé rozdíly mezi

druhy životního pojištění. Věnuje se zde pozornost státní podpoře, která je poskytována

stejnou formou jako doplňkové penzijní spoření, případně penzijního připojištění.

Empirická část je rozdělena do dvou segmentů. V prvním z nich budou představeny

současné finanční produkty, které podporují vybrané země Evropské unie. Pro tuto

diplomovou práci byla konkrétně zvolena Slovenská republika a Spolková republika

Německo. Z těchto poznatků bude možné porovnat odlišnosti oproti státní podpoře,

kterou poskytuje Česká republika. V druhé části budou demonstrovány finanční

produkty na modelových příkladech.
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1 Finanční produkty s podporou státu

Diplomová práce je zaměřena na problematiku finančních produktů, na které stát

poskytuje státní podporu. Důležitá otázka však je, z jakého důvodu jsou tyto výhody

poskytovány, jelikož zatěžují státní rozpočet a deformují tržní prostředí. Stát takto činí

z důvodu pozitivního společenského a ekonomického přínosu. O jednotlivých státních

podporách rozhoduje vláda a parlament České republiky. Finanční produkty se státní

podporou jsou stabilní a v podstatě neměnné. Nejčastější změnou prochází podmínky

a poskytovaná výše státní podpory.

Jak uvádí Kalátová (2021) v současné době mezi státem podporované finanční produkty

v České republice patří:

 stavební spoření,

 hypoteční úvěry,

 doplňkové penzijní spoření či penzijní připojištění,

 životní pojištění.

Stavební spoření má především za cíl podpořit občany ke spoření a zhodnocování

peněžních prostředků k financování stavby, rekonstrukci či koupi nemovitosti. Účastník

stavebního spoření vkládá na účet stavební spořitelny peníze, které se následně úročí.

K těmto finančním prostředkům je jednou ročně spořiteli připsána státní podpora

formou zálohy. Hypoteční úvěry slouží k financování bydlení stejně jako stavební

spoření. Jedná se však o dlouhodobý úvěr a jeho placení je zajištěno zástavním právem

k nemovitosti (Dvořák, 2005).

Dalším důležitým finančním produktem, který podporuje stát je doplňkové penzijní

spoření či penzijní připojištění. Stát v souvislosti s nízkou porodností a stárnutím

obyvatelstva v budoucnu nebude schopen zajistit dostatečnou výplatu starobního

důchodu a tím poklesne životní úroveň občanů v důchodovém věku. Životní pojištění

je sjednáváno v případě, že se pojistitel chce chránit proti riziku nahodilých událostí

(Kalátová, 2021).

Jednotlivé finanční produkty se státní podporou budou podrobněji specifikovány

v následujících kapitolách.
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2 Stavební spoření

Stavební spoření je finanční produkt, který umožňuje spořit a zhodnocovat peníze a dále

také financovat stavbu, rekonstrukci nebo koupi domu či bytu prostřednictvím úvěru.

Při využití stavebního spoření lze ovládat vlastní způsob využívání aktiv a pasiv, tím

se odlišuje od ostatních finančních produktů, které jsou podporované státem. Po celou

dobu spoření lze pobírat státní podporu při splnění předem daných podmínek. Stavební

spoření je velice žádaný způsob financování, především díky poskytované státní

podpoře (Lukáš & Kielar, 2014, str. 11).

2.1 Vznik a vývoj stavebního spoření

Prvotní myšlenka stavebního spoření pochází z 18. století z Anglie, kvůli neúspěšnému

financovaní pořízení vlastní nemovitosti. V roce 1775 v anglickém Birminghamu

vznikla první stavební spořitelna, nesla jméno Building Society. Princip získání

peněžních prostředků byl založen na poskytování vkladů do fondů od členů spolku

Building Society, kterými byly financovány poskytnuté úvěry (Asociace český

stavebních spořitelen [AČSS], 2019).

O stavebních spořitelnách jsou první historické záznamy dohledatelné od druhé

poloviny 19. století z Německa a Rakouska. Roku 1921 byla založena první stavební

spořitelna, jejímž zakladatelem byl Georg Kropp v Německu, konkrétně ve městě

Wüstenrot. Tato stavební spořitelna byla pojmenována Gemeinschaft der Freunde

Wüstenrot, neboli „Společenství přátel Wüstenrot“. Záměr zakladatele Kroppa bylo

především pomoci lidem k financování nemovitostí, avšak stavební spořitelna byla již

založena na podnikatelských principech. Po první světové válce byl o stavební spoření

obrovský zájem, jelikož klienti potřebovali dostatek finančních prostředků na obnovu

či novou výstavbu svých nemovitostí kvůli katastrofám, které způsobila válka. Pro

získání úvěru musel klient po určitou dobu spořit, aby mu byl úvěr poskytnut. Tento

princip se používá i v současné době. Rozdílem oproti dnešku je, že klient byl vybrán

za pomoci losování. To se však změnilo ve 30. letech 20. století, kdy byl zaveden

systém hodnotících čísel, který zůstal do současnosti. V této době se také již objevila

první státní podpora, jednalo se o nepřímou podporu ve formě daňové úlevy. Část svých

úložek ze stavebního spoření se dala odečíst od daňového základu. V roce 1952 byla
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v Německu zavedena přímá státní podpora, která byla poskytována po druhé světové

válce. Do dalších států se stavební spoření dostalo až v 90. letech 20. století, jednalo

se například o Českou a Slovenskou republiku, Chorvatsko, Maďarsko, Rusko,

Kazachstán atd. (Lukáš & Kielar, 2014, s. 14-13).

Česká republika

V roce 1992 se v České republice začal připravovat zákon o stavebním spoření

při Federálním shromáždění ČSFR. Tento zákon začal však platit až od 1. dubna 1993

pod číslem 96/1993. Jedná se o jeden z nejmladších bankovních produktů, avšak se stal

velice rychle oblíbeným mezi klienty, jelikož má své výhody. Jednou ze zmíněných

výhod je poskytovaná státní podpora a dále také zvýhodnění při nečerpání úvěru. Tyto

bonusy byly hlavním lákadlem pro klienty nově vznikajících stavebních spořitelen.

Od roku 1993 bylo v České republice evidováno šest stavebních spořitelen. V důsledku

slučování jich působí v současné době na českém trhu pouze pět. Všechny stavební


[…]


Posledním zkoumaným finančním produktem se stalo životní pojištění, které využívají

osoby chránící se proti riziku nahodilých událostí pro ochranu své osoby a jeho

blízkých. Životní pojištění lze rozdělit na čtyři skupiny pojištění. Jedná se o rizikové

životní a úrazové, kapitálové, investiční a důchodové pojištění. Daňová výhoda u tohoto

finančního produktu je odečtení zaplaceného pojistného od základu daně až do výše

24 000 Kč za rok. Daňová úspora může ročně činit až 3 600 Kč ročně. Dále stát

dovoluje zaměstnavateli poskytovat svým zaměstnancům příspěvek na doplňkové

penzijní spoření, penzijní připojištění a životní pojištění.

Veškerá teoretická východiska byla následně srovnána se současným stavem finančních

produktů s podporou státu ve vybraných zemích Evropské unie. Pro potřeby diplomové

práce byly vybrány dvě sousední země, které mají k České republice nejblíže. Pro

konfrontaci byla zvolena Slovenská republika a Spolková republika Německo. Uvedená

kapitola specifikovala problematiku finančních produktů s podporou státu ve Slovenské

republice a Spolkové republice Německo. Jednalo se o stavební spoření, hypoteční úvěr,

důchodové pojištění a životní pojištění. Trh finančních produktů na území Slovenské

republiky je velice podobný našemu. To je pravděpodobně zapříčiněno společným

historickým vývojem a přetrvávající blízkých kontaktů mezi zmíněnými zeměmi.

Ve Spolkové republice Německo je státní podpora u vybraných finančních produktů

odlišná. Tato země umožňuje velké množství poskytovaných státních

podpor, ale většina z nich je omezena výši příjmů občana nebo jiné podmínky. Oproti

České republice na státní podporu nemají nárok všichni zájemci. U státní podpory

poskytované ve Spolkové republice Německo byly informace obtížně přístupné, to bylo

pravděpodobně zapříčiněno jazykovou bariérou.

Je důležité podotknout, že ve všech konfrontovaných zemích v současné době se vlády

nejvíce snaží podporovat důchodové produkty, které se využívají ke spoření na stáří.
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Hlavním cílem důchodového spoření je získání dalšího zdrojů příjmů pro občany

v důchodovém věku vedle starobního důchodu z důvodu stárnutí populace.

Poslední část se zabývá demonstrativními příklady jednotlivých modelových situací

na vybraných finančních produktech. Názorné příklady byly konstruovány pro

znázornění finanční podpory ze strany státu. U stavebního spoření byla zobrazena

situace, ve které chtěl spořitel maximalizovat státní podporu. V rámci hypotečního

úvěru byl účastníkovi poskytnut úvěr ve výši 2 000 000 Kč s dobou splácení 20 let se

současnou výší úrokové míry dle České národní banky. Zároveň byla nastíněná

i možnost odpočtu zaplacených úroků od základu daně. Pro modelový příklad

doplňkového penzijního pojištění byly zobrazeny různé výše spořitelovo úložek. Cílem

bylo znázornit, jak výše vkladu ovlivňuje státní příspěvek a možnost daňového odpočtu.

U modelu životního pojištění byly také zobrazeny různé částky ročních vkladů. Na

základě těchto úložek byla následně vypočtena daňová úleva od daně z příjmů.

Volba finančního produktu je velice individuální. Proto nelze jednoznačně určit, který

z nich je nejvýhodnější, jelikož se každý občan může nacházet v rozdílné životní situaci.

Dále je důležité brát v úvahu celkovou ekonomickou situaci v daném státě. Občan by

své finanční prostředky měl diverzifikovat tak, aby eliminoval rizika spojená

s investováním.

V úvodu byly vymezeny cíle, kterých měla diplomová práce dosáhnout. Za úkol bylo

definovat jednotlivé finanční produkty se státní podporou, na které Česká republika

přispívá. Následně byla teoretická východiska srovnávána se současným stavem

finančních produktů s podporou státu ve vybraných zemích Evropské unie. Na závěr

byly jednotlivé finanční produkty demonstrovány na jednotlivých příkladech. Tyto

konkrétní cíle diplomové práce byly splněny.
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Abstrakt

Paroubková, V. (2022). Finanční produkty se státní podporou [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: státní podpora, stavební spoření, hypoteční úvěr, doplňkové penzijní

spoření, životní pojištění

Diplomová práce se zabývá problematikou finančních produktů se státní podporou.

V teoretické části jsou zpracována východiska k řešené problematice. Především jsou

definovány jednotlivé finanční produkty se státní podporou, mezi které patří stavební

spoření, hypoteční úvěr, doplňkové penzijní spoření a životní pojištění. Především je

popsán systém fungování jednotlivých finančních produktů a způsob poskytování státní

podpory. Následně jsou teoretická východiska srovnávána se současným stavem

finančních produktů ve vybraných zemích Evropské unie. Dále jsou finanční produkty

demonstrovány na jednotlivých praktických příkladech. Pro naplnění cíle diplomové

práce byla použita rešerše odborné literatury, deskripce právních předpisů a syntéza

zjištěných poznatků.

Abstract

Paroubková, V. (2022). Financial product with state support [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: state support, building society account, mortgage loan, additional pension

saving, life insurance

The diploma thesis deals with the issue of financial products with state support. The

theoretical part elaborates the starting points for the solved issue. In particular,

individual financial products with state support are defined, which include building

savings, mortgage loans, supplementary pension savings and life insurance. In

particular, the system of operation of individual financial products and the way in which

state aid is granted are described. Subsequently, the theoretical bases are compared with

the current state of financial products in selected countries of the European Union.

Furthermore, financial products are demonstrated on individual practical examples. To

fulfill the aim of the diploma thesis, a search of professional literature, a description of

legal regulations and a synthesis of the findings were used.