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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce po obsahové stránce nesplňuje požadavky kladené na vysokoškolské

práce. Cílem práce bylo definovat jednotlivé finanční produkty. Již cíl je nesprávně formulovaný,

nekonkrétní, nicneříkající. Následuje Úvod, který je taktéž nevhodně zpracovaný. Jeho obsahem nemá

být definování cílů ani obsah jednotlivých kapitol. Dále by měla následovat Metodika a cíle práce, což

chybí. Úplnou katastrofou je kap. 7 Demonstrace modelových příkladů na vybraných finančních

produktech. Nechápu smysl Tabulky 11 - kde vzala autorka výši ročního poplatku 300 Kč? Vzhledem

k tomu, že u zdroje je uvedeno vlastní zpracování, znamená to, že si poplatek sama autorka určila? Na

základě čeho? V podkap. 7.2 - jaký smysl má sestavení splátkového kalendáře na 20 let? Jak byla

zjištěna daňová úspora v Tabulce 13? Tím, že úroky byly vynásobeny sazbou 15 % - viz str. 77? Pro
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

sestavení splátkového kalendáře byla použita sazba ČNB. Opravdu to tak v praxi je? Dále autorka

uvádí na str. 74: "V tabulce 16 byly měsíční splátky sečteny do ročních splátek." Tabulka 16 ale v DP

není. Opravdu se domníváte, roční splátka je součtem měsíčních splátek? Na str. 76 je uvedeno: "V

níže uvedené tabulce 15…." Níže uvedená tabulka má číslo 11. Z toho vyplývá, že v kap. 7 nesedí

označení tabulek.

Diplomová práce také obsahuje hrubé chyby (např. str. 76) a chyby formálního charakteru (čárky,

překlepy apod.)

Studentka DP nekonzultovala, což se projevilo na podprůměrně zpracovaném tématu této práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, hodnotím ji stupněm NEVYHOVĚLA.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Samostatné otázky nepokládám. Autorka by měla vysvětlit výše zmiňované nedostatky v diplomové

práci.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.